r

. . cu'ww*tfmzfmmmm ! : v
o OFCINA GENERAL ﬁwﬁﬁé‘ﬁﬁ !

oy SE HA DICTADO LA

SERVIU METROPOLITANO H
" SUBDIRECCION PAVIM. Y O ] e SIGUIENTE:
.« UNIDAD DE CONTROL DE G HESOLUCION No___/
‘ NO INT.: 13 - | A0 00T AN
. S.D.P.: 198 o i | JOiA2 0903200
ii E GO ] SANTIAGO
A CONSIDERANDO: [ RE {“‘FW The

a) La Licitacién Pablica “No-08<30074297-0- 20, Me]oramlento de Ldzpdas
Espacios Pablicos, Poblaciéon Santa Adriana Sector 1, Comuna de Lo & '

b) La Resolucion NO© 1171 de fecha 24/11/2008, que aprueba |
Licitacidn;

c) El Acta de Apertura de Propuesta de fecha 30/12/2008;

d) El Ord. N© 171 de 31/12/2008 del Departamento de Programacion F|5|ca
se informa el resultado del concurso, y en el que sefiala que la oferta econémica mas sE s
fue la efectuada por CONSTRUCTORA ALVIAL S.A.;

e) El Ord. N° 65 de 06/01/2009 de la Subdireccién de Pavimentaciéon y Obras Viale_s’ en
que se propone al Sr. Director(S) del Servicio, la adjudicacién de esta licitacion a
CONSTRUCTORA ALVIAL S.A.;

f) La oferta de la Empresa Contratista antes indicada;

. g) "El D.S. NO 222 (V. y U.) de 2008, que fija el orden de subrogacién del cargo de Director
del SERVIU Metropolitano; la Resolucién (V. y U.) No 685, de 19/08/2008, que me
nombra Subdirector de Vivienda Y Equipamiento y las facultades que me competen en
conformidad a lo preceptuado en el D.S. N° 355 (V. y U.) de 1976, en mi calidad de
Director Subrogante, dicto la siguiente: ,

| | DviSIONDE |
RESOLUCION | YW

1.- APRUEBANSE los siguientes documentos: e
.- Adicién NO° 1 de fecha 30 de Septiembre de ZOQF e , 7

.- Adicién NO° 2 de fecha 23 de Octubre de 2008 [ (U - -

.- Adicion N° 3 de fecha 05 de Noviembre de 2008 |

.- Adicién N° 4 de fecha 09 de Diciembre de 2008 —~

.~ Adicién N° 5 de fecha 17 de Diciembre de : -

.- Adicién N° 6 de fecha 22 de Diciembre de 2008 -

- Adicién N°© 7 de fecha 24 de Diciembre de 2008 O B neral‘ :

- Aclaracién No 1 de fecha 25 de Noviembre de 2008 de la Republica

.- Presupuesto Compensado.

ACEPTASE la Oferta y CONTRATASE con CONSTRUCTORA ALVIAL S.A,, la e’jecucién
de las obras “Mejoramiento de Calzadas, Veredas y Espacios Publicos, Poblacién Santa
Adriana Sector 1” Comuna de Lo Espejo, en la Suma Alzada de $ 1.668.511.605 ,
incluido valores pro forma por $ 10.000.000.-

3.- ESTABLECESE que el presente Contrato se regira por las Bases Generales
Reglamentarias, D.S. NO© 236/2002(V. y U.) y sus modificaciones, en adelante
Reglamento; por los Planos, Antecedentes Técnicos y Administrativos de la Licitacién
Pablica N° 08-30074297-0-20 aprobados por Resolucion N° 1171 de fecha 24/11/2008;
por las Normas Chilenas Oficiales Obligatorias del Instituto Nacional de Normalizacién;

- por el D.S. N° 127/77 (V. y U.) y sus modificaciones; por el D.F.L. N° 458/75 (V. y U.),
Ley General de Urbanismo y Construcciones y sus modificaciones; por el D.S. N° 47/92
(V. y U.),Ordenanza General de Urbanismo y Construcciones y sus modificaciones; por’el
D.S N©411/48, M.O.P. y sus modificaciones; por la Ley N° 8.946/49 Pavimentacion
Comunal y sus modificaciones; por la Ley NO© 18.290/84 Ley de Transito; por gl Manual
de Normas Técnicas para Sefializacion, Control y Regulacién de Transito en vias c’:londe
se realicen trabajos, Res. NO E-1826/83 del M.O.P.; por el Manual de Sefializacion del
Transito (D.S. N° 121/82) y el D.S. NO© 90/2002, ambos del M. TT. y TT.; por el Manual
de Vialidad Urbana, Volumen 3, Recomendaciones para el Disefio de Elementos de
Infraestructura Vial Urbana, N°© 197/84 MINVU, aprobado por D.S. N° 12/84 (V. y U.);
por el Cédigo de Normas y Especificaciones Técnicas de Pavimentacién Publicacién N©
291/94 del MINVU; por el D.S. No 85/2007 (V. y U.), Manual de Inspeccién Técnica de

0 sobre Bases Generales del Medio Ambiente; por los




-2-

vigente, incluyendo la Ley N° 20.123, publicada en el Diario Oficial el 16/10/2006, que
regula el trabajo en régimen de Subcontratacion, el funcionamiento de las Empresas de
Servicios Transitorios y el Contrato de Trabajo de Servicios Transitorios; por la Ley NO
16.744 que establece normas sobre accidentes del Trabajo y Enfermedades Profesionales
y sus Modificaciones; y por Adiciones N° 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 7, Aclaraciéon N° 1 vy
Presupuesto Compensado, que se aprueban en el Resuelvo 1.- precedente.-

DEJANSE establecidas, entre otras, las siguientes condiciones Especiales que regiran este
contrato:
a) Profesionales en Obra de acuerdo a la Oferta:

- Profesional Residente: Un Ingeniero Civil, con al menos 1 afio de experiencia
comprobada en Obras Viales Urbanas.-
- Area Control de Calidad: Dos Constructores Civiles, con experiencia en Control
de Calidad de al menos 3 meses en el tema; que tendran, entre otras funciones,
mantener actualizada la informacién requerida en el Manual de Inspeccién de Obras
[D.S. 85/2007 (V. y U.)], de acuerdo a lo solicitado por la I.T.O.-

b) Multas y Sanciones: Por cada dia de atraso en la entrega de las Obras, se aplicara una

multa diaria equivalente al 1 o/oo (uno por mil) del monto primitivo del Contrato y sus
ampliaciones.
Se aplicard una multa de 5 U.F. diarias en caso de incumplimiento de érdenes de la
L.T.O. registradas en el Libro de Obras y de 2 U.F. diarias por incumplimiento en la
presentacion del Organigrama Estructural o Estructura Organizacional y negarse a
proporcionar datos que se soliciten, segin lo indicado en los Arts. 59, 77 y 94 del
Reglamento y de 2 U.F. por cada ausencia no justificada de algun profesional. Ademas se
aplicard una multa de 2 U.F. si el avance de las obras se encuentra mas de un 10% bajo
los porcentajes acumulados en cada periodo de 28 dias.- Ademas cuando corresponda
se aplicardn las multas por defectos, segtin lo indicado en las Especificaciones Técnicas
Generales para obras de Pavimentacién en hormigon.- Sin perjuicio de las multas antes
sefialadas, se aplicardn al contratista las sanciones establecidas en otros puntos del
Reglamento y no mencionadas u omitidas en las Bases Administrativas Especiales.-

c) Pagos: Las obras ejecutadas se pagaran mediante Estados de Pago que se cursaran cada
28 dias, con la posibilidad de presentar los pagos de las obras ordinarias cada 14 dias y
de acuerdo a lo estipulado en el Titulo VI del Reglamento, los que no contemplan
reajustes.-

d) Programacién Financiera: Para estas obras se establece la siguiente inversion
acumulada: :

DIAS %
ACUMULADOS | Acumurapo |MONTOUF.

28 7.00% 116.095.812
56 16.00% 265.361.857
84 27.00% 447.798.133
112 39.00% 646.819.526
140 54.00% 895.596.267
168 72.00% 1.194.128.356
196 97.00% 1.608.756.257
224 100.00% 1.658.511.605

e) Garantias:

El Adjudicatario entregard previo a la firma del Contrato, una Boleta de Garantia
bancaria a nombre del SERVIU METROPOLITANO ascendente a 3.888,71 U.F.
(equivalente al 5% del monto del Contrato), la cual se tomara por un plazo que exceda a
lo menos en 60 dias el plazo de término de las obras y deberd mantener vigencia hasta
que sea canjeada por la boleta equivalente al 3% del valor total del Contrato a que se
refiere el Art. 126 del Reglamento. El plazo de garantia de las obras serd de 2 afios,
contados desde la fecha de término de ellas.-

Para responder por eventuales dafios que puedan causarse a terceros con ocasion de los
trabajos, el Adjudicatario deberd constituir antes de suscribir el Contrato una Péliza de
Seguros por un monto de 2.333,23 U.F. (equivalente al 3% del monto total del
contrato), la que deberd permanecer vigente hasta la suscripcion del Acta de Recepcién




de las Obras.-

f) Plazo de ejecucién: 224 dias corridos a contar de la fecha del Acta de Entrega de
Terreno.-

g) Anticipos: Se Consulta la posibilidad de otorgar anticipo por materiales hasta por un
monto maximo de un 20% del contrato.

h) Previo a la suscripcién del Contrato el adjudicatario debera acreditar mediante certificado
emitido por una Empresa especializada que no registra documentos protestados ni
deudas en mora.-

i) De acuerdo a la oferta del Contratista no se consultan Subcontratos.-

j) El adjudicatario debera protocolizar la presente Resolucién en un plazo maximo de 3 dias
hébiles a contar del dia de ingreso en la Oficina de Partes de ésta debidamente tramitada
por la Contraloria General de la Republica, y la Entrega de Terreno se efectuard en un
plazo no superior a 3 dias habiles a contar de la fecha de dicha protocolizacion.-

La Subdireccién de Finanzas pagard a CONSTRUCTORA ALVIAL S.A., hasta la suma de
$ 1.668.511.605, mediante Estados de Pago que formulard el Director de Obras y que
deberan llevar las Firmas del Contratista o su representante Legal y del Jefe de la Unidad
de Inspeccién de Obras de Vialidad Urbana e Intermedia.-

DEJASE constancia que el Contratista, en virtud de la aceptacién que de los términos de la
presente Resolucion hace ante Notario Publico, declara que:

a) Renuncia, en virtud del fin social que persigue SERVIU METROPOLITANO, en su labor
constructiva, al derecho legal de retencién que tratan los Articulos N° 545 y siguientes
del Cédigo de Procedimiento Civil.-

b)  Serdn de su cuenta los perjuicios que puedan ocasionar a terceros en el curso de los
trabajos o con ocasién de ellos, como igualmente todo lo concerniente a la seguridad,
leyes sociales, accidentes del trabajo, impuestos y contribuciones fiscales vy
municipales y en general, con las leyes reglamentos y ordenanzas vigentes o que se
dicten en el futuro y que digan relacion con esta clase de trabajos.-

C) Que todo accidente que ocurra en la Obra sera de su exclusiva responsabilidad y cargo
y que, en general todo gasto o pago de cualquier naturaleza que sea, que se produzca
por causa o con ocasion de estos trabajos, sera de su exclusiva cuenta y riesgo,
quedando SERVIU METROPOLITANO libre de toda responsabilidad al respecto.-

d) Que no tiene derecho a cobrar indemnizaciéon al SERVIU METROPOLITANO ni podra
pedir modificaciones del contrato por perdidas, averias o perjuicios que dichos
trabajos causen, ni por las alzas que puedan ocurrir en el precio de los materiales o
jornales, si ello no se ha pactado expresamente, ni por cualquiera otra circunstancia
no prevista en forma expresa para dicho contrato.-

e) Que no tiene derecho a exigir aumento de precio por el empleo de materiales de mejor
calidad que los establecidos en los antecedentes del contrato, si asi no lo autorizase y
ordenare por escrito la autoridad competente que corresponda de la Institucion.-

f) La Recepcidn de las obras no lo exonerara de la responsabilidad que le corresponde como
constructor de las obras.-

DEJASE constancia que, en virtud de lo dispuesto en el Art. 46 del D.S. N°© 355/76 (V. y
U.), la presente Resolucién aceptada y protocolizada ante Notario por el contratista,
constituye las obligaciones reciprocas entre las partes y es de cargo exclusivo del
contratista todos los gastos que ello signifique.-

'ESTABLECESE que las partes, para todos los efectos legales derivados del presente
Contrato, fijan su domicilio en la ciudad de Santiago.




REF.: CONTRATA LAS OBRAS DE

. MEJORAMIENTO DE CALZADAS,
VEREDAS Y ESPACIOS PUBLICOS,

POBLACION SANTA ADRIANA

SECTOR 1, COMUNA DE LO

ESPEJO
CTTA.: CONSTRUCTORA ALVIAL S.A.
9.- Impultese la suma de 1.668.511.605 al item 31.02.004. 30074297-0 del presupuesto

vigente del Servicio aprobado por Ley N° 20.314 segtn refrendacion 49 de 11/02/2009.-

PROYECTO N° 08-30074297-0-20
I.D.: 48-11185-LP08

TOMESE RAZON, ANOTESE Y COMUNIQUESE

 IREGTOR . #NDRES SI{VA GALVEZ

TANO
\EG’ON £GION METRO

i“' I DE VIVIENDA Y UI;DKNISMO (UNIDAD DE PAVIMENTACION')
HECCION SERVIU METR POLITAW) s
-SUBDIRECCION JURIDICA
-SUBDIRECCION PAVIMENFACION Y OBRAS VIALEZ B8 /2
-SUBDIRECCIONAINANZAS / s f'"‘»if‘w'.’
-MINISTRO DE FE LY o
-SUBDEPTO. PRESUPUES
-DEPTO. PROGRAMACI AéP‘ISJzCAY CONTRCM
-UNIDAD DE PROPUEST
, . -UNIDAD DE CHILECOMP 7
-DEPARTAMENTO DE CONTABILEJ%A%
-SECCION CONTROL DE EGRES@S / S :
-DEPTO. PROYECTOS DE PAVIMENTACIGN o D/
-UNIDAD DE INSPECCION DE OBRA A
-SUBDEPTO. CONTRATOS DE CON

) CASTILLO AGUIRRE
Gl AT

S

-REGISTRO CONTRATISTAS MI
-OFICINA CONTRALORIA SERV
-CONTRALORIA GENERA
-CONSTRUCTORA AL

SERVIU METROPLIITANO D.L.E. Qo 314
iTEM | ASIG. 1COD.INLI§ )
22 214249 o

FONO: 745555 a% MONTO PRESUPUESTO st efe.Sil.00s
(RUT. -79.738.860¢ OBLIGACION ACUMULADA  § '—( 3‘{ LL.YHig.1 ?3
ROL : 13-1 SALDO POR COMPROMETER § .23 :}‘-l\( 092 @ 23

-OFICINA DE PARTE e

MEMO REFRENDADOR




